Nova heri transmissa suraraatira haec habent. Mazarinus 
clara festinavit ad Portura Gratiae, sicque et Regis et parla-
raenti nuntios antevertit, priniusque principibus libertatera annun-
ciavit, eosque diraisit, se prolixe excusans, multisque rationibus 
deraonstrans, non se, sed alios captivitatis ipsorum causam fuisse. 
Interim eundem portura et Diinkerkam suis, sibi addictissimis, 
Gallicis, Germanicis aliisque praesidiis munivit, Hegi nuntians, 
se illos portus (totius Galliae claves) tanidiu servaturum, donec 
parlamentura ipsi de injuria satisfaciat. Se proratura esse Kegi 
rcstituere, sed primo agnoscatur ipsius innocentia, adversarioruni 
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siiorum caliinmia. Principes summo cum gaudio Parisiis excepti 
fuere. ßupertus ab aclmiralio xlnglico profligatus, 500 milites, 
7 naves et plusquam 100 tormenta amisit. Scoti ex 1200 Anglicis 
equitibus 500 trucidare, quo interfuit Cromvelli filius. Belgae 
arctum cum Aiiglis foedus ineunt et accurate omnia reformant. 
Sueci exercitus suos in Suecia lustrant. Moschus dicitur auxilia-
turus Polonis contra Cossacos. Hamburgi certo per octiduum 
integrum in domo, tandem jussu magistratus clausa, sanguinem 
super omnes ingredientes roris instar stillavit. Regina Sueciae 
in conjugio non, in ceteris omnibus Palatino gratificatur. Deus 
Vestras Celsitudines tanquam pupillas ecclesiae hungaricae servet. 
Febris me quidem aperte non vexat, sed hecticam metuo. Raptis-
sime 10. AiH'ilis 1651. Albae Juliae. 

Illustrissimae Yestrae Excellentiae humilimus iidelissinius-
que servus 

Johannes Henricus Bisterfeldius, m. p. 
Kiilczim : Illustrissimo ac Excelleutissinio domino, domino Sigismuudo 

Kákóczi de Felsö-Vadász, stb. 
vA magy. kir. orsz. Itávban levő eredetiről.) 

CCIX. 1651. á p r i l 11. 
Illustrissime Celsissimeque Princeps domine domine obser-

vandissime. 
Literas Celsitudinum Yestrarum 8. praesentis recte accepi. 

ox quibus quod de prosperrimo Celsitudinum Yestrarum statu 
didicerim, summopere gavisus sum. Id quidem mihi unice in votis 
est, ut Celsitudinibus Yestris quam certissima compertissimaque, 
imprimis de rebus nostris, perscribam. Yerum id interdum fieri 
prohibet, non minus veri nuncia, quam ficti pravique tenax fama, 
quae adeo pertinaciter nonnulla quandoque spargere consvevit, 
ut iis iidem negare sacrilegium quandoque videa tur, donec tem-
pus, omnia tandem ex imis eruere latebris svetum, res, prout 
se habent, in apricum producat. Id quod in casu, de quo ante 
scripseram. Serenissimi Regis, usu evenit. Cujus quidem aliqua 
species fuerat, verum longe quam spargebatur in vulgus, mitiori 
exitu. Occasio illius inde ortum traxit, quod Serenissimus Rex 
commissarios suos ab aula expedierit, qui salis fodinas Illustrissi-
morum dominorum Lubomirskiorum perlustrarent, explorarent, 
suumque de illis (an videlicet in Regio vel vero illorum fundo 
sai etfodiatur, de quo praecipue jam pridem illis movetur contro-
versia) ferrent ad Regemque deferrent Judicium. Quod cum illi 
facerent, unusque ex illorum numero, dominus Zydkievic Insti-
gator Regni multo quam par erat immodestius se gessisset, 
ac in jurgium tandem res erumperet, ab Illustrissimo domino 
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Marschallo Regni supremo ini(j[uioribiis verbis, inanuque non-
nibil appetitus est. Qiiod serenissimus Rex adeo indigne túlit, 
ut summa, qua excanduerat, ira gravissimum illi morbum, quae 
aliqua paralisis species fűit, causaret, quo cum uno atque altero 
die acriter coníiictatus ferebatur, sed jam prospera per Dei 
gratiam fruitur valetudine, imo ad bellum gerendum alacriter, 
13. praesentis (contra liostem iturus) Varsovia pedem movere 
constituit. De primis quidem nostrorum contra Cosaccos succes-
sibus non est, quod Celsitudo Vestra ambigat, sed quae de Chmiel-
nicii clade prima duntaxat fama sparsa perscripseram, jam cer-
tioribus documentis refutantur. Eum enim 22. Mártii castra ad 
Bialocerkwiam posuisse, pbalangesque suas nostris opponere, imo 
castra nostra oppugnare velie, diversis jam authoribus nec dubiis 
accepimus, ad quem rustica plebs, tum et Tartarorum turmae 
indies confluant, ita ut brevi de tentata praelii alea audire nobis 
sperandum sit. Nobilitas autem tota expectat in horas ultimas 
a Serenissimo Rege literas generales contra hostem expeditionis. 
E t liaec qiiidem ad praesens currenti calamo, brevi fusius certiora, 
ubi commodum erit Celsitudini Yestrae perscripturus. Dominus 
Laskowski hesterna die iter suum ingressus est, cui ad Illustrissi-
]num dominum Capitaneum Brecensem meas addidi literas, qui-
bus cum serio commendavi rogavique, ut ipsum in aula Serenis-
simi Regis Consilio suo in omnibus juvare velit, quod facturum 
nullus dubito. Libertus quoque in Litvániám eodem die abiit, 
(jui illustrissimum Principem Radsivilium in castris dubio procul 
inveniet. Sed plures, meo judicio, expediendi erant cum singulis 
ad singulos literis ; nani vix credibile est, ut omnes illos Magnates 
in aula Serenissimi Regis reperire possit. Vale Illustrissime Prin-
ceps incolumis Hörens quam diutissime, quod ex intimis recessi-
bus vovet is, qui jam pridem professo studio futurus est quoad 
vixerit 

Illustrissimae Celsitudinis Tuae 
servitor humillimus. 

Dabantur 11. Aprii 1651. 

Külczím : Illustrissimo Cclsissiinoque Priucipi domino Sigismunde 
Kakoczy sat. 

A magy. kir. orsz. leveltárban levő eredetiről.) 

K ö z l i : SZILÁGYI SÁNDOR. 
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És A BUJDOSÓK 

DIPLOMACZIAI ALKUDOZÁSAINAK TÖRTÉNETÉHEZ. 

(1675 — 1685.) 

(A gróf Teleki-család maros-vásárhelyi levéltárából.) 

MÁSODIK É s B E F E J E Z Ő KÖZLEMÉNY. — 

X X X . 1678. á p r i l 28. 

Ili"® et nobilissime domine comes et amice mihi cha-
rissime. 

Dominationi tuae Hl"̂ ® generosum Andreám Kadicz citius 
remittere voluissem, ut cum majori diligentia piena de summo 
tuo merito existimatio mea dominationi tuae ill"3.e hmotesceret, 
gloria, quam jam tibi acquisivisti, fama tua, quae ad exteras et 
magis distantes pervenit, universo consensu inclitae, nobilissimae 
et gloriosissimae universitatis, quae te sibi praeposuit fultus, 
omnia donationis tuae ili"'"'® prospera et victoriis piena augurari 
non temeritatis erit, sed justitiae, et ita cum protectione omni-
potentis Dei, qui Deus est armorum, cum regis christ"*' domini mei 
clem"' victricibus armis ad gloriam divinam et afflictis auxilium 
promovendum semper paratis cum armis pro focis dimicantibus 
illustrissimorum Comitum, nobilium et militum Hungarorum, 
quaecunque felicia eventura dominationi tuae ill"^® non d abito, 
talem spem tenet etiam fulgida Porta, a virtute tua ipsi multum 
cognita magna expectans, si verbis non loquatur, credat silentium 
suum esse loquelam, haec loquela muta silentium imposuit illis, 
qui nimis invidia ducti virtuti tuae sinistram Portae opinionem 
conciliare studebant, jam igitur properet et advolet ad victorias, 
quae adminus stationes liibernas in propriis focis acquirant ; de 
hac necessitate, sicut et de omni mea diligentia circa res tuas, 
et de amicitia mea constantissima domini Bessenyei et Radicz, 
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qui satis existimari non possunt, certiorem faciunt iH'"-""" dnaoneni 
tuam, quam summopere divinae protectioni commendans ipsius 
me proíiteor 

Servum paratissimum et amicura 
sincerissimum De Nointel ^faje-
statis Christianissimae ad portám 

Ottomanicam Legatum. 
Datum Constantinopoli 28. Április 1678. 

XXXT. 1678. á p r i l 30. 
Illustrissime et Excellentissime Domine, Domine mihi con-

íidentissime. 
Consideratio magnanimitatis Excellentiae Vestrae tantum 

in me incitavit ardorem, ut cujus virtutes ex fama colo, ejusdem 
personam contemplari exoptem. Neque differrem amplius desi-
derium meum properandi in amplexus Excellentiae Vestrae, nisi 
viderem et gratissima cum voluptate cognoscerem promptitudi-
nem Excellentiae A^estrae ad suscipiendam actionem, in qua quia 
summa rerum momenta consistant, melius videtur vim facere 
intentioni meae, quam propositum Excellentiae Vestrae íixasque 
ad validam operationem dispositiones interrumpere. Non censetur 
perditum, quod dementia temporis cum foenore reddet. I ta licet 
unio nostra et mutua e conferentiae felicitas aliquantisper diifera-
tur, eo tamen jucundior futura est, quo vehementiori aftectu 
utrimque expetitur. Ego, qui jam in propioribus locis manebo, 
sumam occasionem cum sequenti pecunia eundi in Skolyam, unde 
per sincerae commercium correspondentiae de tempore et loco 
unionis nostrae, si prosecutio actionis illam concedat, et absentia 
Excellentiae Vestrae (in cujus persona omnium spes et funda-
mentum negotii posita sunt) rerum continuationi non praejudicet, 
facile conveniemus, cum nullam inmevotum tam potens sit, quam 
ut per candidissimum cum Excell. Vestra colloquium exhibeam 
documenta mei erga eandem aflectus, et agamus in profundum de 
omnibus, quae ad stabilimentum l)oni publici et privati interesse 
Excellentiae Vestrae congrua videbuntur. In hoc proposito et con-
stanti zelo Excellentiae Vestrae gratificandi sum et maneo 

P^xcellentiae Vestrae 
servus addictissimus 

Marchio de Bethune 
legátus Galliae extraordinarius. 

Datum Jauoroviae die 30-a Aprii. x\nn. 1678. 

T-'laue dum praesentem epistolam emittere voluissem, pro-
posita mihi est praetensio Celsissimi Principis, quam Dominus 
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de Lilienhergh ex litteris Excellentiae Yestrae, quae timc affere-
bantnr, intellexit. Propter brevitatem temporis non potui litteras 
meorum liominum decifrari facere, nec tani subito me resolvere, 
paratus tarnen suni id facere, quod justum erit et aequimi, ut 
voluntati et praetensioni suae Celsitudinis satisfiat. 

Habeo nova in hoc momento, quod copiae, quas expectabam, 
sed dispersae erant, paulatim congregantur, et iam insimul sunt 
procedente» in via ; interest igitur multum, ut Excellentia Vestra 
provideat et det tales ordines ad dominos officiales in Marmaros, 
ut transeundo usque ad vigesimum Maji, quia sunt optimi xele-
ctissimi milites et in numero mfficienti, habeant conductum, ut 
se possint iungere cum bona securitate. 

XXXTl . 1678. m á j u s 7. 
Illustrissime et Excellentissime Domine, Domine amice 

mihi confidentissime. 
Nihil mihi gratius accidere poterat, quam informari de 

egressu Excellentiae Vestrae ad caput exercitus, et iam incoepta 
operatione, quae tani ardentibus votis expetebatur. Eortunet 
supremum numen sumpta pro libertatibus justissima arma, ut 
per constantem eorum continuationem pristina felicitas Hun-
gáriáé, gloria et gratiarum actio Excellentiae Yestrae, omnibus 
desiderata patriae possessio, et post tot inquietudines quies nun-
quam interrumpenda reddantur. Expectabo a sinceritate Excel-
lentiae Vestrae informationes de cursu et statu rerum, quas mihi 
dexteritas Excellentiae Vestrae non denegal)it, ut eo facilius 
quidquid ad solidam proniotionem communis causae, nec non 
dignitatis Excellentiae Vestrae necessarium erit, providem. 
In quibus procurandis habeo notitiam, quod copiae lente Semper 
et per partes progrediuntur, et mittam incessanter quas habeo. 
Necessum est igitur, ut quando Excellentia Vestra occasiones 
agendi sequitur, quod summae consequentiae esse judico, posi-
tivos ordines relinquat in ]\[armaros, ut per illum passum trans-
eundo possint Excellentiani Vestram sequi et se conjungere. 

Marchio de Bethune. 

Sicuti hactenus nihil intermisi, ita imposterum quoque 
omnem curam et labores ita impensurus sum, ut cognoscat, 
quod sim 

Excellentiae Vestrae 
amicus et servus addictissimus 

jNfarchio de Bethune 
legátus extraordinarius Clalliae. 

Datum Javoraviae 7-a ]\raji An. 1678. 
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X X X I I L 1678. m á j u s 16. 

G i z a U r a m n a k . 
Illustrissime Domine, Fráter mihi coniidentissime. 
Literas Vestrae Illustritatis recte percepi, quae mihi in 

fiinctione hac nova animum meum auxerunt, et exinde Consilio 
Vestrae Illustritatis libenter utar, credens pro certo, per Coopera-
tionen! sedulam Illustritatis Vestrae apudExcellentissimum Domi-
num Marchionem incrementum notabile publica negotia nostra 
expertura. Quod vero particularitates meas attinet. non possum 
alium eventum eorum exspectare, quam illum, quem mihi Illu-
stritas Vestra promittebat. dum me ad aggrediendum hoc opus 
per literas et indubias promissiones excitasset, neque exopto, ut 
majori zelo ulterius ea promoveret, quam mihi multoties scri-
bebat. J a m sumus Dei gratia in actione campestri ; faciam, cre-
dat Vestra Illustritas, pro bono publico et intentione Christia-
nissimi Regis, quicquid potero ; modo adlaboret Vestra Illustri-
tas, ut ea serio et sine mora administrentur, quae continuare et 
stabilire res nostras possunt, quia si deberet cum tantis dilatio-
nibus, prout hactenus, nobis subveniri, mina omnino nos seque-
retur. Propterea omnia haec recommendo affectui Vestrae Illu-
stritatis, velit imposterum quoque, prout hactenus, tam efficaciter 
ea promovere ; habebit Vestra Illustritas me cum gente Hungara 
ad serviendum et regratificandum paratissimum. Servet Deus 
Illustritatem Vestram salvam et incolumem quam diutissime. 
Datum ex castris ad Tasnad Szanto positis, die 16. Maji 1678. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae 
servitor paratissimus. 

(Egykorú fogalmazvány.) 

X X X I V . 1678. m á j u s 16. 

j\r a r c h i 0 U r a m n a k. 
Excellentissime Domine, Domine mihi confidentissime. 
Rinas Excellentiae Vestrae literas debito cum honore 

accepi ; ego certus fui de favore Excellentiae Vestrae, et ex eo 
Semper pro posse promovebam et sustinebam negotia Hungarica, 
nunc vero jam eadem Dei auxilio cum copiis auxiliaribus et 
Hungaricis agressus sum. firmiter credeus Vestram Excellentiam 
valide nos promoturam, et omnia necessaria continuo administra-
turam, ut eo felicius et alacrius tantas curas, labores jam tan-
dem in publici boni et Christianissimi Kegis intentionis promotio-
nem utiliter convertere valeamus. (h-edebam quidem me a Vestra 
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Excellentia ad omnia pímcta finalem resolutionem accepturum, 
interim tamen in dementia Christianissimi Regis et favore 
Vestrae Excellentiae tantam posui spem, ut derelicto statu meo, 
bonis, uxore et liberis, secundum desiderium Excellentiae Yestrae 
comparuerim, sperans in omni casu et fortuna clementiani 
('hristianissimi et etiam Serenissimi Polonorum ßegum, per 
efficacem Cooperationen! Excellentiae Yestrae, mihi abunde 
affuturam. 

Nova accepimus ex Porta, quod Beldy cum sibi adjunctis 
Septem, Comite Csaky et aliis nobilibus, ex castris Imperatoris, 
omnibus spoliati, super asinos sint in Jediculam sive perpetuos 
carceres deportati. Ita, Deo sint laudes, Principis Domini Domini 
mei clementissimi inimici confunduntur, et obstacula negotiorum 
praesentium removentur, quamquam cum ingentibus sumptilnis 
regni et suae Celsitudinis. llatihabitionem, de qua scripseram, 
item credentionales Suae Celsitudinis pro Domino Absolon ad 
Cliristianissimam Suam maiestatem obtinui, et mitto Yestrae 
Excellentiae. Certa sit in eo, quicquid Celsissimus Princeps in 
negotiis praesentibus facere potuerit, id non intermittet. Ipsa 
Excellentia Yestra jam nunc sapienter dijudicare potest, quod 
propter confederationem cum Christianissimo Eege tam peri-
culosa per Austriam rebellió excitata fuit, ut vix non Princi-
patum Suae Celsitudinis everterit, et quantae adhuc restant 
difficultates et expensae? Interim tamen etiam in hoc pelago 
tribulationum Sua Celsitudo Sine intermissione pro posse omnia 
faciet, et merito exspectabit clariorem declarationem Yestrae 
Rxcellentiae ratione subsidii in casu Sua Celsitudo. Germani 
posuerunt castra ad Tibiscum ex hac parte, in aggeres liakomoz 
vocatos. Eaciemus Dei auxilio, quicquid bonum et utile judica-
verir.ius, modo militia persolvatur et copiae, quae illinc expe-
ctantur, adveniant. 

(Eredeti fogalmazvány, ugyaiiazou ív papíron, melyen a Gizának szóló 
válasz fogalmazványa áll.) 

X X X Y . 1678. m á j u s 17. 

Illustrissime et Excellentissime Domine, Domine amice 
mihi confidentissime. 

Quando in documentum Generositatis et ingentis erga 
gentem suam affectus, Excellentia Yestra in actione justissimi 
ì)elli progreditur. non solum ex toto corde laetor, sed et summa, 
in emolumentum Hungáriáé propediem redundatura, incrementa 
praevideo. Nihil est, quod christianissimo regi gratius esse, vel 
gloriam Excellentiae Yestrae coram universo mundo magis illu-
strare queat, quam si in ipsis operationum suarum initiis per 
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fortissima Consilia et necessariain celeritatem aliquid egregium 
et magni momenti suscipiat, quod facta Excellentiae Vestrae 
veliiti in theatrum publicum virtutis collocet. Omnia incitamenta 
victoriae et indubiorum successuum in aperto sunt ; nihil arduum 
aut invictum fortitudini, cui quicquid ad experimentum magna-
nimitatis pertinet, patet. 

Nolo Excellentiam Vestram excitare, cujus vivacissima 
et lieroa indoles ad aeternitatem famae ultro contendit, neijue 
ignara est, instandum esse famae, ac prout in rebus arduis prima 
cedunt, fore universa. 

In me credat, nihil unquam deerit, dabo manus egre-
giis operil)us, ut oppressus populus in avitam libertateni vin-
(licetur. 

]\runus Excellentiae Vrae accepi eo, quo par erat^ respectu ; 
et quia maximi ei-ga me affectus indicium est, parem et paratam 
Excellentiae Vrae regratificandi promptitudinem polliceor. Ser-
vabo in honorem Excellentiae Yrae gratissimum donum, ut 
cognoscat, quod id ipsum in amicum memorem et gratum con-
tulerit. Ilatihabitionem Celsissimi Principis expecto cum impa-
tientia, ut dnum Lilienberg cum majori fundamento in rebus 
dimittam, quod jam fecissem, nisi me spes recipienda singulis 
momontis praedictae ratihabitionis rotinuisset. De reli({uo Excel-
lentiae A^rae longaevitatem et in rel)us gerendis felicissimos 
progressus ex toto corde desiderans maneo 

Kxcellentiae Vestrae 

Amicus et servus obligatissimus 
Marchio de Bethune 

legátus extraordinarius Galliae. 

Datum in Nahacsow 17. Maji. Anno 1078. 

S. Video negotia in tali dispositione, ut si Vestra 
Excellentia cum celeritate agat, habet regnum et viam ad gloriani 
apertum ; scio ex certis novis, nullas vires hosti esse in Hungaria, 
et sic facilis progressus, modo tempus ne perdatur. 

(Az utóírat Hcthuue saját keze vei.) 

X X X V I . 1678. m á j u s 30. 

Excellentissime Domine, Domine mihi colendissime. 
Ex literis p]xcellentiae Vestrae ultimarle ad me scriptis, 

quae mihi gratissimae fuerunt, intellexi, eam esse intentionem 
Kjusdem, ut recedomln in aJiquaa partes cnm ctistris, fncerem 
securifafevi pro Ulis copiis, (/iKts V^csfni Kxcellentia («ì nos esset 
inis.mra. Bono tem])ore liaec iutolleximus, nani piane tunc deli-
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berabatur, qua deberemus iilterius progredì, et ubi Tibiscum 
transire. Una via, quae per pontem Szolnokiensem potuisset esse, 
erat nimis longa, nam pro illa conficienda dehuissent viginti 
ad minimum dies consumi, per illum autem an Turca nos trans-
wismeí^fuitincertum, etsii l lamsecuti fuissemus, copiae reliquae 
ex Polon ia nos insequi non potuissent ; alteram s^uiem propUr 
inimicum, qui numerum sex millium, in fortissimis aggerihus ad 
rijmm Tihisci ex hac parte militum habet, sine manifesta ruina 
copiarum nostrarum tentare non potuimus, et si vel inimicus 
recessisset, tamen propter fortalitium Tokaj transire minime 
potuissemiis. Videhatur igitur optima illa, per quam prqfundius 
in regnum penetrare poterimus, et inter Comitatus ingredi, Tihi-
scum facilius et sine periculo transire, habituri majores comniodi-
tates Comitatus ad insurrectionem compellendi, Civitates Regias 
occupandi, militiain conservandi, et cum Vestra Excellentia 
identidem correspondendi, et si ita placet etiam colloquendi. Niliil 
itaque morabimur, sed bono cum Deo die crastina hinc movehi-
mus, et speramus nos Dei auxilio post quinque vel sex dies interio-
respartes regni ingressuros, habituri uhique a tergo ßnes Poloniae. 
llogo itaque Excellentiam Vestram, velit cito et gratiose de 
ulteriori militiae solutione providere, ne amplius in actione liac 
optima moram negotiis nostris valde nocivam agere, et tempus 
utilissimum perdere cogamur. In me credat Vestra Excellentia 
nihil deerit, faciam quicquid possum, credens pro certo Vestram 
Excellentiam sine omni mora nobis omnia necessaria, quae illinc 
expectari possunt, administraturam. Requisita pro Domino Al)-
solon a parte Principisi Domini Domini mei clementissimi, jam 
accepisse Vestram Excellentiam non dubito, cum quibus expediri 
potest sua T)omm2ii\o. Dominus Paulus Wesseleni venerat huc ad 
nos, qui instahat apud me, ut ipsi campestrium, nohilitatis et 
peditatus Generalatum darem, sed ego remisi rem ad Celsissimum 
Principem et Vestram Excellentiam, quid, in eo faciendum erit, 
tempus monstrabit viam et consilium dabit. Id quoque rogo ob-
nixe, ut Vestra Excellentia, secundum oblationem suam, apud 
Christianissimam suam majestatem me et ea, quae illuc relegata 
sunt, recommendare ne dedignetur, pro quo liabebit me Vestra 
Excellentia ad omnia semper obligatissimum et tantam bene-
volentiam demerendi promptissimum.De ulterioribus rebus nostris 
Vestram Excellentiam informare non intermittam. Servet Deus 
Eandem salvam et incolumem diutissime, cordicitus voveo. Datum 
ex castris ad Vezend positis die 30. Maji Anno 1678. 

Excellentiae Vestrae 

servus obligatissimus. 

(Eredeti fogalmazvány.) 

4 3 * 
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X X X V I I . 1678. j u n i n s 7. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Cum hie et ubique jam sparsus fuerit rumor omnibus admo-

dum gratus de optimo, in quo composuerit exercitum Hungaricum 
ordine, non possum me continere, quin cum Yestra Excelleutia 
congratuler, quod tam foeliciter tam arduum opus ad optatimi 
finem perduxerit, licet non minus, ab ilio tempore, quo rerum 
gubernium accepit, nobis non poteramus proniittere. Suinus ita-
que omnes in impatienti sed piena íiduciae expectatione succes-
suum, qui a tam bonis principiis subsequuturi sunt. Sed nullus 
me superat desiderio et votis augendae Vestrae Excellentiae 
gloriae, et ipsi testificandi, quanta cum observantia et gratitu-
dine sini 

Excellentiae Vestrae 
oldigatissimus servus 

I). Iveverend. 
In Alba Julia 7. Junii 1678. 
Kicül : Illustrissimo ac Excelleiitissiino Domino Cotiiiii Michaeli 

'IMieleky .ith. 

X X X V I I I . 1678. j u n i 11 s 1 7. 
iMaguiiice et illastris domine. 
Occasionem nactus illustritati tuae scribendi me felicem 

existimo cum ipsa colloqui posse horum caracterum auxilioeteo 
magis, quo certior sum de fidelitate latoris ; expostulo de sanitate 
tua, certum te faciens me bene valere et Semper paratum esse 
omnia possibilia humanitatis et amicitiae officia tibi exhibendi, 
expecto a diligentia tua participationem eorum, quae in itinere 
campestri occurrerunt, et caeterorum, quae mihi compromisit 
illustritas tua, maxime circa negotia Hungarorum et Transsyl-
vaniae, quae promoveat deus, non sinens praevalere industriam 
internuncii caesarei et novi residentis, quos propediem ad cam-
pum imperialem perventuros scio; antichus residens regreditur 
in patriam, sed primum, sicut ipse dicit, occurrere debet succes-
sori suo et alteri, et credo, (]uod id coutinget Adrianopoli, attendat 
illustritas tua huic novae missioni, et credat firmiter, quod ero 
Semper 

lllustritatis tuae 
sincerissimus amicus 

De Nointel 
Maiestatis christianissimae ad portam orator. 

Constantinopoli 17. Junii 1678. 
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X X X I X . 1678. a u g u s z t u s 8. 

Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 
mihi observandissime. 

Quamvis, sicut et revera non est, ita verum esset, ut omnium 
ot'tìciorum, quibus me cumulavit Excellentia Yestra, penitus 
immemor essem, non fieri posset attamen, ut suae Illustrissimae 
personae aliquomodo fuissem oblitus, sicut me suis ultimis sed 
niliilominus pergratis mihi 26-a Julii datis litteris inculpare vide-
tur sua Excellentia. Nimia et praeclara egregiorum factorum 
suorum fama spargitur, ut ad meas usque aures pervenire non 
potuerit, et me ab incuria nefaria, si tali morbo laborarem, exci-
tare non valeret. Sed me latet profecto, si ullam scribendi ad 
Yestram Excellentiam praetermiserim occasionem. Imo Illustris-
simi Domini de Forval valetudinis commutatio sex cursores liuc 
ad aulam, nullis pro me ex castris habitis litteris, venire permisit. 
Rogo igitur Yestram Excellentiam, ut de me melius sentire velit 
et credere, quod si in persolvendo debito aliquando deficio, neque 
afìectus est incusandus, neque negligentia arguenda est. De 
caeteris negotiis me remittam ad litteras, quas ad Illustrissimum 
Dominum de Forval scribo, cum Yestram Excellentiam niniis 
chifris defatigare non audeam. Sum et maneo debita cum obser-
vantia 

Yestrae Excellentiae 
obligatissimus servus 

D. Reverend. 

In Alba Julia, 8. Augusti 1678. 

XL. 1678. s z e p t e m b e r 7. 

Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 
mihi observandissime. 

Non sine summo dolore accipio Excellentiae Yestrae nior-
buni continuari, cum negotia nostra bene se habere non possint, 
(juanidiu se male habebit. Sed sicut plus contìdentiae in sua pru-
dentia habemus, quae semper in eodem statu manet, speramus, 
quod niliilominus non desinet suamcuramet sollicitudinem adhi-
bere, ut omnia ad ordinem solitum reducantur. I ta me premit 
cursoris discessus, ut vix aliquid plus addere possim, quam quod 
semper sum et remaneo solita cum observantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend. 
In Yintz V-a 7-bris 1678. 
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X L I . 1678. s z e p t e m b e r . 
Yigesima seciinda prope lluvium Seret. 
Magniticc domine amice mihi confidentissime. 
Epistolam vestram accepi, et chifras in l)ona forma, de 

quibiis non utar pro ista vice, me referendo ad praesentem cur-
sorem. Omnia siciit video sunt undique aml)igua, sed constantia 
vestra in conservatione novellás non potest satis encomias mereri. 
Faciat mihi participem de omnibus, et certe me inveniet sicut 
Semper fui, et maneo 

Magnifice domine 
paratissinius amicus 

Marchio de Bethune. 

Kiviil : Magnifico doiiiiuo domino Absolon, amico mihi confidcn-
tissimo. 

X L I L 1678. s z e p t e m b e r 29. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Novas Dorainorum Hungarorum victorias, civitatumque 

et arcium expugnationes, magna cum laetitia accipio. Sed, sicut 
audio, sollicitos esse magnopere de illis conservandis absque 
peditatu, quem desiderarent. Spero Yestram Excellentiam aut 
jam ad hoc providisse, aut continuo provisuram, prout, ut ad me 
scribitur, tam benevole fecit de sustentatione reliquarum nostra-
rum copiarum, quae adhuc sub Kűvár degunt. Si in hac occa-
sione illas cum peditatu Hungarico superius ad Illustrissimum 
Dominum Generalem de Böham mittere ex proposito judicaret, 
non esset nunc forsan difficile, ut quartiria sibi acquirerent. Sin 
minus, considerare velit Vestra Excellentia frigora et nives immi-
nere, quas pati difficulter poterunt in loco, ubi dicuntur esse. 
Sed haec omnia remitto ad benevolentiam Yestrae Excellentiae, 
cui me recommendans maneo et sum solita mea cum observantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Keverend. 
In Alba Jul ia 29-a 7-bris 1678. 

X L I I I . 1678. o k t ó b e r 19. 
Ili'"® dne dne mihi observandissime. 
De reductione civitatis Cremnitii et aliarum, quae protectio-

nem nostrani rogant, ab ili""" dno coniite Teökeöli abunde infor-
mabitur lllustritas Y*"'"̂ ' utinam ipsa hic esset, ut ultimam rebus 
istis manum imponere et negotia ad suam perfectionem deducere 
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posset, meum generalissimum laetissimo seiiiper videreni animo 
et mea huraillima servitia Jllustritati V'®® contestando me pro-
barem esse 

Ejusdem Illustritatis V'̂ ® ili™'' dne 
servus humillimus 

De Böham. 

In castris in vallo Boncba positis Octobris 1678. 

X L I V . 1678. o k t ó b e r 21. 

D. R e v e r e n d l e v e l e T e l e k i M i h á l y n a k . 

Nem újítom meg tegnapi levelemben kifejezett kerelmemet, tudom, 
hogy »ex sua benevolentia nihil praetermittit, ut commune promoveat« ; 
egyedül arra kérem, hogy ne terheltessék »praesentem fasciculum« Devil 
lír ö kglme kezéhez juttatni. 

In Alba Julia 21. 8-bris 1678. 

X L V . 1678. o k t ó b e r 27. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, domine niibi 

observandissime. 
Simul et fausta et mala nova mihi nunciavit Yestra Excel-

lentia, cum me victoriarum Dominorum Hungarorum participem 
fecit et se gravi morbo detentam esse rescripsit. Spero tamen 
Deum optimum maximum, qui consiliis etlaboribus suis in Hun-
garia benedixit, priorem sanitatem restituturum esse, qua melius 
insctructus negotiis publicis vacare continuet. Quo enim illa magis 
crescent, eo etiam majorem curam et ordinem requirant, quem 
nisi in Yestra Excellentia reperire possunt. Non repetám Yestrae 
Excellentiae, quam optimus esset modus nostris omnibus neces-
sitatibus subveniendi legatio ipsius in Poloniam, sed tantum 
Deum precabor, ut sublevet Excellentiae Yestrae aegritudinem, 
quae iter suum aut retardare aut impedire posset. Remaneo Sem-
per mea debita cum observantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend. 
In Alba Julia 27-a 8-bris 1678. 

X L Y I . 1678. n o v e m b e r 2. 
Excellentissime domine Comes, domine^ mihi observan-

dissime. 
Statum militiae nostrae pedestris hic sub Kiivar positne, 

cum sit res Excellentiae Yestrae satis nota, in montibus asperis, 
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ubi omnia absquc pecunia denegantur, et non sine labore, indu-
stria et sumptibus meis tam offìcialibus quam peditibus bono 
animo datis usque hac meliorem partem adhuc retinui, sed ut 
fatear generositate innata et liberalitate Excellentiae Vestrae 
levatam : tarnen omni pecunia nunc ego destitutus cum dolore in 
paucis diebus liorisve totam militum nostrorum dissipationem 
videbo, ni quos Excellentia Yestra protectione sua Ine recepit, 
efficacibus nunc remediis iuvare velit, in extrema necessitate 
versamur. Sed iam tot beneficiorum experti omnes nostri officiales 
non possunt, sicut ego mihi, persuadere, Excellentiam Yestram 
omnino uos dereliquisse. Sub protectione eiusdem Excellentiae 
Yestrae a Domino Excellentissimo Marchione de Bethune fuimus 
commissi, in cuius nomine pro conservatione copiarum Christia-
nissimae suae Maiestatis, Domini Domini mei, liane opem rogare 
non dubitavi, coram quo, quidquid eveniat, de illorum dissipa-
tione merito accusari non possum ; sed meliora spero, et quasi 
certus sum, quod qui ab liostibus perire non potuerunt milites 
sub ducatu supremo Excellentiae Yestrae, hic sub moenibus 
Kuvar eominus fama et miseria consumentur. Si mihi quamdam 
pecuniam pro solutione dignetur largiri, prima occasione refusio 
fiet, cuius omnes sponsores officiales erunt, et ego pro illis. 
Datum in castris sub Kuvar 2. Novembris 1678.